

UNIDAD DE TRANSPARENCIA
OFICIO DE REF.: UT/2024/161
Xalapa, Ver. a 11 de octubre de 2024
Asunto: Respuesta a solicitud de información
con número de folio 330016524000047

Estimado[a] Solicitante:

Hago referencia a su solicitud de información presentada al Instituto de Ecología, A.C. [INECOL], mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, registrada bajo el número de Folio 330016524000047, por la cual requiere a este sujeto obligado:

"Descripción clara de la solicitud de información:

- 1.- CENTRO PUBLICO DE INVESTIGACIÓN
 - 2.- IMPORTE TOTAL DE LOS PROYECTOS EXTERNOS POR AÑO A PARTIR DEL 2019 AL 2024
 - 3.- COMO LE APLICA LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS
 - 4.- CONSIDERA QUE LE FAVORECE AL DESARROLLO CIENTÍFICO Y TECNOLÓGICO LA APLICACIÓN DE LA LEY DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS [LAASSP] Y SU REGLAMENTO Y LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LA MISMA Y SU REGLAMENTO
 - 5.- CONSIDERA QUE SE TIENE UNA SOBRERREGULACIÓN EN EL EJERCICIO DEL GASTO EN LOS CENTROS PÚBLICOS DE INVESTIGACIÓN DE CONAHCYT Y EN BASE A SU RESPUESTA INDICAR PORQUE
 - 6.- EN QUE SUSTENTA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPO EN GENERAL, INTEGRANDO UNA RELACIÓN DEL EQUIPO ADQUIRIDO DEL 2019 AL 2024 INDICANDO LA FUENTE DE FINANCIAMIENTO.
 - 7.- CONSIDERA CORRECTA LA APLICACIÓN DE LA LEY DE ADQUISICIONES Y DE OBRA PUBLICA EN EL EJERCICIO DEL GASTO Y PORQUE FUNDAMENTANDO SU RESPUESTA
 - 7.- CUAL SERÍA SU PROPUESTA PARA FAVORECER EL DESARROLLO CIENTÍFICO Y TECNOLÓGICO Y CONSERVAR LA TRANSPARENCIA.
- y el Excel

Modalidad preferente de entrega:

Electrónico a través del sistema de solicitudes de acceso a la información de la PNT"

Antes de dar atención a sus requerimientos de información, es importante tener en cuenta que el derecho humano a la información comprende solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir información. En ese sentido, toda la información generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesión de los sujetos obligados es pública y accesible a cualquier persona, tal como lo establece el artículo 3 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública [Ley Federal].

Por lo que los cuestionamientos de carácter subjetivo respecto de situaciones específicas que implican y/o requieren un pronunciamiento concreto, sin que éstos se traduzcan en información pública de conformidad con los artículos 124 fracción III de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 125 fracción III de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, no tienen cabida a través del ejercicio de derecho de acceso a la información.

UNIDAD DE TRANSPARENCIA
OFICIO DE REF.: UT/2024/161
Xalapa, Ver. a 11 de octubre de 2024
Asunto: Respuesta a solicitud de información
con número de folio 330016524000047

Así mismo, me permito hacer de su conocimiento que ha sido criterio [16/17] del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, que:

"Expresión documental. Cuando los particulares presenten solicitudes de acceso a la información sin identificar de forma precisa la documentación que pudiera contener la información de su interés, o bien, la solicitud constituya una consulta, pero la respuesta pudiera obrar en algún documento en poder de los sujetos obligados, éstos deben dar a dichas solicitudes una interpretación que les otorgue una expresión documental."

En ese tenor, y cumplimiento a lo establecido en los artículos 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 4, 6, 45, fracciones II y V, 131 de la Ley General, 61, fracciones II y V, y 133 de la Ley Federal, ambas de Transparencia y Acceso a la Información Pública, le informo lo siguiente:

Mediante oficio número UT/2024/149 esta Unidad de Transparencia turnó su solicitud a la Jefatura del Departamento de Planeación y Seguimiento para llevar a cabo el trámite correspondiente. Como resultado de lo anterior, la L.C. Diana Isabel Suárez Suárez, Jefa del Departamento de Planeación y Seguimiento del Instituto de Ecología, A.C., mediante Oficio Ref. INECOL/SDI/PyS/2024/05 informó a esta Unidad de Transparencia la atención y trámite otorgado a los **numerales 1 y 2 de su solicitud**, por lo que con fundamento en los artículos 61 y 135 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, se hace de su conocimiento, y a continuación se transcribe:

Respuesta otorgada por la Jefa del Departamento de Planeación y Seguimiento del Instituto de Ecología, A.C., mediante Oficio Ref. INECOL/SDI/PyS/2024/05:

"En atención al oficio de ref. UT/2024/149 del pasado 30 de septiembre, relacionado con la solicitud de información folio 330016524000047 recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, en donde se requiere:

- 1.- CENTRO PÚBLICO DE INVESTIGACIÓN*
- 2.- IMPORTE TOTAL DE LOS PROYECTOS EXTERNOS POR AÑO A PARTIR DEL 2019 AL 2024'*

Se informa lo siguiente:

1. Instituto de Ecología, A.C. [INECOL].
2. El importe total de los proyectos externos es el siguiente:

	2019	2020	2021	2022	2023	Septiembre 2024
Total	70,536,319.67	79,524,104.29	98,268,085.46	134,982,826.78	186,108,144.54	146,722,340.78

UNIDAD DE TRANSPARENCIA
OFICIO DE REF.: UT/2024/161
Xalapa, Ver. a 11 de octubre de 2024
Asunto: Respuesta a solicitud de información
con número de folio 330016524000047

Sin otro particular por el momento, me despido con un cordial saludo

En seguimiento a los requerimientos contenidos en la solicitud de información, a través del oficio número UT/2024/150 esta Unidad de Transparencia turnó a la Dirección de Administración para llevar a cabo el trámite correspondiente. Como resultado de lo anterior, la Dra. Indra Morandín Ahuerma, Directora de Administración, mediante Oficio de Ref. INECOL/DA/396/2024 informó a esta Unidad de Transparencia la atención y trámite otorgado al **numeral 4 de su solicitud**, por lo que con fundamento en los artículos 61 y 135 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, se hace de su conocimiento, y a continuación se transcribe:

Respuesta otorgada por la Subdirectora de Bienes y Servicios, mediante Oficio de Ref. INECOL/DA/396/2024:

"En atención a su oficio de ref. UT/2024/151 de fecha 30 de septiembre de 2024, mediante el cual notifica sobre la solicitud de información recibida con número de folio 330016524000047 en la que nos solicita lo siguiente:

'Descripción clara de la solicitud de información:

1. CENTRO PUBLICO DE INVESTIGACIÓN
 2. IMPORTE TOTAL DE LOS PROYECTOS EXTERNOS POR AÑO A PARTIR DEL 2019 AL 2024.
 3. COMO LE APLICA LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS.
 4. CONSIDERA QUE LE FAVORECE AL DESARROLLO CIENTÍFICO Y TECNOLÓGICO LA APLICACIÓN DE LA LEY DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS [LAASSP] Y SU REGLAMENTO Y LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LA MISMA Y SU REGLAMENTO.
 5. CONSIDERA QUE SE TIENE UNA SOBRERREGULACIÓN EN EL EJERCICIO DEL CASTO EN LOS CENTROS PÚBLICOS DE INVESTIGACIÓN DE CONAHCYT Y EN BASE A SU RESPUESTA INDICAR PORQUE.
 6. EN QUE SUSTENTA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPO EN GENERAL, INTEGRANDO UNA RELACIÓN DEL EQUIPO ADQUIRIDO DEL 2019 AL 2024 INDICANDO LA FUENTE DE FINANCIAMIENTO.
 7. CONSIDERA CORRECTA LA APLICACIÓN DE LA LEY DE ADQUISICIONES Y DE OBRA PUBLICA EN EL EJERCICIO DEL CASTO Y PORQUE FUNDAMENTANDO SU RESPUESTA.
 7. CUAL SERÍA SU PROPUESTA PARA FAVORECER EL DESARROLLO CIENTÍFICO TECNOLÓGICO Y CONSERVAR LA TRANSPARENCIA.
- y el Excel

*Otros datos para su localización:
la información se requiere con fines de investigación*

Modalidad preferente de entrega:



UNIDAD DE TRANSPARENCIA

OFICIO DE REF.: UT/2024/161

Xalapa, Ver. a 11 de octubre de 2024

Asunto: Respuesta a solicitud de información
con número de folio 330016524000047

Electrónico a través del sistema de solicitudes de acceso a la información de la PNT'

En respuesta al punto No. 4 le informo que El Instituto de Ecología, A.C. se adhiere de manera estricta a las disposiciones establecidas en la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, cumpliendo en todo momento con los lineamientos y procedimientos establecidos en su reglamento correspondiente."

Por otra parte, mediante oficio número UT/2024/150 esta Unidad de Transparencia turnó su solicitud a la Subdirección de Bienes y Servicios para llevar a cabo el trámite correspondiente. Como resultado de lo anterior, la L.A.E. Marcelina Santos Torres, Subdirectora de Bienes y Servicios, mediante Oficio de Ref. INECOL/SBS/2024/061 informó a esta Unidad de Transparencia la atención y trámite otorgado a los **numerales 3, 4, 6 y 7 de su solicitud**, por lo que con fundamento en los artículos 61 y 135 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, se hace de su conocimiento, y a continuación se transcribe:

Respuesta otorgada por la Subdirectora de Bienes y Servicios, mediante Oficio de Ref. INECOL/SBS/2024/061:

"Por medio del presente en seguimiento de su oficio No. UT/2024/150 y con el fin de dar cumplimiento a lo establecido en el artículo 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, le envío la información solicitada a través de la consulta de transparencia con folio 330016524000047 como a continuación se describe:

3.- COMO LE APLICA LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS

Dentro de los parámetros y procesos de las adquisiciones, la LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS se aplica de acuerdo a los montos en el PEF del año que se esté ejerciendo, así como también se aplica de acuerdo a las reglas de operación de cada proyecto o fuente de financiamiento.

4.- CONSIDERA QUE LE FAVORECE AL DESARROLLO CIENTÍFICO Y TECNOLÓGICO LA APLICACIÓN DE LA LEY DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS (LAASSP) Y SU REGLAMENTO Y LA LEY DE OBRAS PÚBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LA MISMA Y SU REGLAMENTO.

LA LEY DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS (LAASSP) Y SU REGLAMENTO Y LA LEY DE OBRAS PÚBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LA MISMA Y SU REGLAMENTO, benefician para el control y correcto ejercicio del gasto, permitiendo que las compras y servicios relacionados con obras se realizan en pro de la ciencia y tecnología y sean de manera adecuada, sin violentar lo establecido en dichas legislaciones, así como la transparencia de estas.



UNIDAD DE TRANSPARENCIA

OFICIO DE REF.: UT/2024/161

Xalapa, Ver. a 11 de octubre de 2024

Asunto: Respuesta a solicitud de información
con número de folio 330016524000047

6.- EN QUE SUSTENTA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPO EN GENERAL, INTEGRANDO UNA RELACIÓN DEL EQUIPO ADQUIRIDO DEL 2019 AL 2024 INDICANDO LA FUENTE DE FINANCIAMIENTO.

Las adquisiciones de los diferentes equipos se rigen de acuerdo con lo establecido en LA LEY DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS [LAASSP] Y SU REGLAMENTO, considerando cada una de las necesidades de los proyectos de investigación, para dar cumplimiento con las metas y objetivos establecidos en cada uno de ellos, de igual manera poder cubrir las necesidades del Instituto de Ecología, A.C., para la adecuada operatividad diaria, se incluye anexo 1.

7.- CONSIDERA CORRECTA LA APLICACIÓN DE LA LEY DE ADQUISICIONES Y DE OBRA PÚBLICA EN EL EJERCICIO DEL GASTO Y PORQUE FUNDAMENTANDO SU RESPUESTA.

Se considera que los procedimientos de contrataciones en materia de adquisiciones y servicios son ejecutados de manera correcta, ya que cada uno de estos, se realiza de acuerdo a lo establecido en las Leyes y Reglamentos, así como a lo que establece el Artículo 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, ya que se aplican los criterios de: Economía, eficiencia, eficacia, imparcialidad, honradez y transparencia.

Sin más por el momento, quedo a sus órdenes para cualquier duda o comentario."

Nota Importante: A fin de asegurar la consulta al Anexo 1 descrito en el oficio INECOL/SBS/2024/061 a esta Unidad de Transparencia, se adjunta un documento en formato WORD en la cual se señala un hipervínculo [liga electrónica] a través del cual puede ingresar al archivo electrónico en el cual se contiene la información que es de su interés, ya que conforme a lo dispuesto en los artículos 1, 3, fracciones VII y IX, y 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y artículos 1 y 130 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, solo se puede otorgar el acceso a los documentos que se encuentren en los archivos o a los que esté obligado a documentar el sujeto obligado de acuerdo con sus facultades, competencias y funciones.

En cuanto al numeral 7 relativo a "CUAL SERÍA SU PROPUESTA PARA FAVORECER EL DESARROLLO CIENTÍFICO TECNOLÓGICO Y CONSERVAR LA TRANSPARENCIA", este Centro Público elaboró el Programa Institucional 2023-2024 en el mismo se contienen los objetivos prioritarios para contribuir con el desarrollo científico y tecnológico, los frutos del programa se pueden verificar en el documento denominado "Avances y Resultados enero 2023 – junio 2024", los documentos descritos se pueden consultar en la página oficial del Instituto así como diversos archivos mismos que corresponden a los trabajos realizados por los Investigadores que integran el INECOL, por lo que se puede acreditar el compromiso de continuar con la divulgación de carácter científico, humanista, tecnológico y de innovación.



UNIDAD DE TRANSPARENCIA

OFICIO DE REF.: UT/2024/161

Xalapa, Ver. a 11 de octubre de 2024

Asunto: Respuesta a solicitud de información
con número de folio 330016524000047

En caso de inconformidad con la presente respuesta, usted podrá interponer por sí mismo o a través de su representante, de manera directa o medios electrónicos, recurso de revisión ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales [INAI] o ante esta Unidad de Transparencia dentro de los 15 días hábiles siguientes a la fecha de la notificación de la respuesta tal y como lo señalan los artículos 142 de Ley General y 147 de la Ley Federal, ambas de Transparencia y Acceso a la Información Pública. Se le informa que la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, en su artículo 148 prevé las causales de procedencia del Recurso de Revisión.

Por último, me permito comunicarle que el Instituto de Ecología, A.C. refrenda el compromiso con el acceso a la información pública y la rendición de cuentas, por lo que, en caso de tener alguna duda o comentario respecto a la información proporcionada, favor de comunicarse al correo electrónico transparencia@inecol.mx o al número telefónico (228)8421800 extensiones 5007 y 5005, con un servidor.

Sin otro particular, quedo a sus órdenes a cualquier duda o comentario.

6

ATENTAMENTE

Dr. Ricardo Rodolfo Murga Contreras
Titular de la Unidad de Transparencia

C.c.p. Archivo.
RRMC/fjt.